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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

В наши дни по мере развития экономики повышается уровень и

качество жизни человека, туризм приобретает большую популярность во

всем мире. Нельзя недооценивать значение туризма в жизни людей,

регионов, стран и в международной жизни сегодняшнего дня. Это было

отмечено во многих странах и подтверждено официальными документами

международных туристских форумов. Теперь люди рассматривает туризм

как отрасль народного хозяйства страны. Считалось, что он способен

внести свой вклад в решение комплекса вопросов. Можно так сказать,

сегодня туризм является одной из важных сфер как национальной, так и

мировой экономики, а также способствует развитию межгосударственных

отношений. Одновременно, нам нужно отметить, что влияние туризма на

страны, регионы и даже города имеет три основных направления:

экономическое, социально-культурное и экологическое.

Вступая в новую эпоху, российско-китайские отношения получают

дополнительные возможности для еще более масштабного развития.

Посол КНР в РФ Чжан Ханьхуэй в выступлении отметил, что наши страны

- крупнейшие соседи и наши дружеские отношения характеризуются

уважением, равноправием, взаимной выгодой, сотрудничеством и общим

выигрышем. В последние годы поддерживается высокий уровень

двусторонних отношений, уплотняются контакты на высоком уровне,
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сотрудничество и связи динамично развиваются в различных сферах и уже

добились больших успехов,1 в том числе успешно провели мероприятия

на уровне туризма, такие как «2012 — Год российского туризма в Китае»

«2013 — Год китайского туризма в России». Таким образом, данная работа

посвящена изучению влияние развития международного туризма на

города с точки зрения социологии, а также разработке мер, которые

способствуют сотрудничеству и развитию между двумя странами.

Объект исследования – международный туризм в Петербурге и Шанхае

Предмет исследования – особенности влияния международного туризма

на развитие современных городов с точки зрения социологии (на

примере Санкт-Петербурга и Шанхая)

Цель ВКР – анализ современного состояния международного туризма в

Санкт-Петербурге и Шанхае, анализ влияния развития туризма с точки

зрения социологии и оценка проблем и перспектив развития китайско-

российского сотрудничества в области международного туризма.

Задачи ВКР:

1.Получение системного представления о международном рынке

туристских услуг Петербурга и Шанхая;

1 Посол КНР в РФ Чжан Ханьхуэй встретился с представителями Общества российско-китайской дружбы

и китаеведами «Жэньминь жибао» (официальное печатное издание ЦК КПК) 02 сентября 2019 г. [Электронный

ресурс] URL:http://russian.people.com.cn/n3/2019/0902/c31519-9611244.html (Дата обращения:02.09.2019)

http://russian.people.com.cn/n3/2019/0902/c31519-9611244.html
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2.Анализ особенностей международного туризма Петербурга и Шанхая с

точки зрения социологии

3. Исследование влияния международного туризма на развитие городов в

России и Китае (на примере Санкт-Петербурга и Шанхая)

Теории, лежащие в основе исследования:

Теоретической основой исследования являются работы таких

социологов, как Ж. Бодрийяр и Э. Гидденс. Ж. Бодрийяр объяснил

влияние на социальное развитие потребления в него книге «Общество

потребления» и проанализировал «логику общества потребления». 2

Можно сказать, что, с его точки зрения, туризм — это часть индустрии

культуры и развлечений. Концепция «современности» («глобального

общества модерна»), разработанная Э. Гидденсом, также помогает нам

лучше изучить сущность туризма и его влияния на современные города.

По мнению социолога Э. Гидденса, «современность» устанавливает

социальные связи по всему миру.3 Развитие современной индустрии

туризма, безусловно, можно объяснить с помощью концепции

общества потребления, а её влияние на современные города с помощью

концепции «глобального общества модерна».

2 让·鲍德里亚.消费社会[M].刘成富，全志钢译.南京:南京大学出版社,2000 年 13 页. Ж.Бодрийяр

Общество потребления [М]. / Перевод Лю Чэнфу и Цюань Чжигана. Нанкин: Издательство Нанкинского

университета, 2000. С.13.

3 安东尼·吉登斯：《现代性的后果》，田禾译，北京大学出版社，2000 年，4 页。 Гидденс Э.

Последствия современности. / Перевод Тянь Хэ. Пекин: Издательство Пекинского университета, 2000. С.4.
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В конце XX - начале XXI вв. сообщество социологов Китая стало

проявлять больше внимания и проводить больше исследований в сфере

изучения «социология туризма». Среди теоретических исследований в

этой сфере наиболее важными являются исследования Ли Чжун Цзэ, Чэн

Юэхао, Хэ Ланпина, Ван Сяохуань, Хэ Чжончэнь и некоторых других.4

Теоретико-методологические основы исследования– В ходе работы

были использованы различные методы исследования. С помощью

историко-типологического методов были проанализированы культурно-

исторические этапы развития двух городов и причины развития

международного туризма в Петербурге и Шанхае. Выводы исследования

сделаны также на основе вторичного анализа статистической и

социологической информации по развитию туризма в Китае и России.

Эмпирическая база исследования-- Данные статистики за последние

пять лет, собранные администрацией Санкт‑Петербурга, комитетом по

развитию туризма Санкт‑Петербурга. Годовые статистические отчёты

правительства Шанхая, отчёты о въездном и выездном туризме и

развитии туристической индустрии в Китае. Кроме того, в работе

использовался анализ документов правительств РФ и КНР, которые

отражают влияние государственной политики на международный туризм,

4 发展与启示:近二十年国内旅游社会学研究综述 孙浩然, 2012 年. 9 页. Сунь Хаочжан Развитие и

открытие: Обзор исследований социологии внутреннего туризма за последние два десятилетия. 2012. C.9.
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на направления и перспективы сотрудничества наших стран в сфере

туризма.

Научная новизна исследования состоит в комплексном сравнительном

социологическом исследовании социальных аспектов развития

международного туризма на города (на примере Санкт-Петербурга и

Шанхая)

Структура работы – выпускная квалификационная работа состоит из

введения, двух глав, заключения, списка использованных источников и

литературы и приложений. Первая глава состоит из двух параграфов и

посвящена состоянию международного туризма Петербурга и Шанхая,

исследованию причин активизации развития международного туризма в

Петербурге и Шанхае. Вторая глава состоит из четырёх параграфов. В

этой главе рассматриваются современные аспекты влияние развития

международного туризма на города и перспективы развития китайско-

российского сотрудничества в сфере туризма.
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Глава 1. Современное состояние международного туризма в Санкт-

Петербурге и Шанхае

1.1. Туристический потенциал Санкт-Петербурга и Шанхая как

культурно-исторических центров

И Китай, и Россия имеют богатую историю, великолепную культуру,

что является основой для развития туристических ресурсов. Можно без

преувеличения сказать, что Санкт-Петербург и Шанхай являются одними

из самых представительных городов России и Китая. Если мы хотим

проанализировать и изучить современное состояние международного

туризма в этих двух городах, мы должны сначала ознакомиться с их

историей.

Санкт-Петербург - не только красивая культурная столица, но и город

с увлекающей историей. Именно в этом городе произошло множество

значительных событий, которые определили дальнейшее развитие

истории не только России, но и мира. 16 мая 1703 года по приказу царя

Петра I началось строительство Петропавловской крепости.5 По замыслу

царя Санкт-Петербург должен был стать не только политической и

культурной столицей страны, но и воплощением государственной мощи и

влияния Европы. Поскольку северная война окончилась поражением

5 Елена Томилова Санкт-Петербург: краткая история города Питер — маршрут путешественника

[Электронный ресурс] URL: https://school1208.ru/istoriya-rossii/1838-sankt-peterburg-kratkaya-istoriya-goroda.html

(Дата обращения: 21.11.2020)

https://school1208.ru/istoriya-rossii/1838-sankt-peterburg-kratkaya-istoriya-goroda.html
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Швеции, Россия отвоевала реку Невы у шведов.6 В конце войны родилась

новая столица империи – Санкт-Петербург. В 1712 году Петербург был

официально назван столицей. Потом Петр I обратился со столицей к

Европе, переместив ценности империи к Западу. Следом появились

совершенно новые модели государства, культуры и общества.

Что касается Санкт-Петербурга, то чаще всего говорят об истории

смены названия города. Самое начало, город получил своё имя во славу

святого апостола Петра I в 1703 году, затем в 1914 году Николай II объявил

о смене названия на Петроград. Десять лет спустя, Петроград получил

новое имя – Ленинград, в честь В. И. Ленина. С распадом СССР

вернулось название Санкт-Петербург. 7 Кроме того, город был

торжественно присвоено звание Города-героя за героизм, который

проявили защитники блокадного Ленинграда. Это название тесно связано

со Второй мировой войной. СССР вступил в войну 22 июня 1941 г. И 8

сентября этого года Ленинград был охвачен военной блокадой. Блокада


[…]


культуры и туризма Хэйлунцзянского университета. Журнал социальных наук Китая. 30 октября 2020 г. С. 6.
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имидж региона, улучшает видимость, репутацию, также повышает

конкурентоспособность туристической отрасли в обеих странах.

В-пятых, создание многоязычных платформ для обмена

туристической информацией между странами или регионами. В связи с

тем, что в процессе китайско-русского сотрудничества в области туризма

не создаются двуязычные туристические информационные сайты, народы

обеих стран могут искать информацию только через свои собственные

туристические сайты и приложения, что затрудняет понимание туристами

друг друга. Туристическая информационная платформа, где туристы

могут загружать фотографии и писать комментарии, туристические

компании могут рекомендовать свои услуги и маршруты, а гиды или

переводчики могут оказать профессиональную поддержку; так сказать,

веб-сайт является платформой для содействия взаимопониманию и

дружбе между двумя странами, а также для облегчения поиска

информации о русском и китайском туризме.
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Заключение

Цель работы заключалась в анализе влияния развития

международного туризма на городах с точки зрения социологического

подхода. Для достижения цели последовательно был выполнен ряд задач.

Во-первых, в работе были рассмотрены современное состояние

международного туризма в Санкт-Петербурге и Шанхае. Оба города

имеют значительный туристический потенциал как культурно-

исторических центров. В работе сначала кратко излагается история

развития двух городов, затем детально анализируется современная

ситуация с развитием культурных индустрий в обоих местах, и делается

вывод о том, что естественные и социальные причины расцвета

международного туризма в Санкт-Петербурге и Шанхае. Причины можно

разделить на природные и географические факторы, исторические и

культурные факторы, развлекательные и торговые факторы, факторы

городской инфраструктуры, а также юридические и политические

факторы.

Во-вторых, в качестве социологического подхода в работе был

представлен критический анализ особенностей влияния развития

международного туризма на города. По результатам проведенного

социологического исследования с точки зрения экономики, культуры и

экологии, можно сделать вывод о том, что
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1. Влияние на экономическое развитие. Международный туризм как

область хозяйственной деятельности уже стал важным источником

поступлений для многих городов и стран. В целом, международный

туризм играет стимулирующую роль в экономике города, оказывая

меньшее негативное влияние. В то время, экономические последствия

международного туризма носят сильно неопределенный характер и могут

колебаться в зависимости от национальной политики, международного

положения и даже многих непредвиденных природных и техногенных

катастроф.

2. Влияние на культурную интеграцию. В связи с экономической

глобализацией и культурной глобализацией, международный туризм стал

одной из значимых форм межкультурного обмена. В процессе

международного туризма неизбежно будут сосуществовать культурные

барьеры и интеграция. Первоначально может произойти столкновение

культур из-за различий в языке, обычаях и привычках，по мере углубления

сотрудничества в области туризма, коммуникации и взаимодействия

между культурами гостей и хозяев, международный туризм также будет

играть важную роль в содействии культурной интеграции в различных

странах.

3. Влияние на окружающую среду. В соответствии с существующей

моделью развития туризма, международный туризм оказывает более

негативное, чем положительное влияние на экологию города. Негативное

воздействие туризма на окружающую среду проявляется в следующих
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факторах: уничтожение местной и дикой фауны и флоры; загрязнение

твердыми отходами, сточными водами и загрязнение атмосферы. С другой

точки зрения развитие туризма не только повышает информированность

широкой общественности о необходимости в определенной степени

защищать экологическую среду, но и обеспечивает необходимую

финансовую поддержку для защиты экологической среды.

В-третьих, в работе также были рассмотрены ход, тенденция и

перспективы развития китайско-российского сотрудничества в сфере

туризма. Прежде всего, в нем обобщается современная ситуация в

развитии туристического сотрудничества между Россией и Китаем в XXI

веке, анализируются существующие преимущества и недостатки

приграничного туризма между двумя странами, и таким образом даются

направления и конкретные меры по сотрудничеству двух стран в

международной туристической отрасли с учетом текущей ситуации. К

примеру, укрепить сотрудничество в туристическом законодательстве;

придерживаться принципа "общего развития" и "взаимной выгоды и

беспроигрышности"; усовершенствовать инфраструктуру поддержки

туризма; разработать различные виды туристических продуктов и

высококачественные туристические маршруты; увеличить инвестиции и

использовать новые цифровые технологии в области туризма; создание

многоязычных платформ и т.д.

Подводя итог можно сделать вывод: международный туризм не

только оказывает значительные влияния на экономику, культуру и
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экологию городов, но и придает мощный импульс сотрудничество между

Россией и Китаем, так и выводит отношения наших стран на новый этап.

Это создает новые направления развития сотрудничества между нашими

странами в следующие десятилетия, в особенности, восстановление и

развитие туризма в обеих странах после пандемии коронавируса COVID-

19. Дальнейшие исследования вопросов сотрудничества туризма в наших

странах является одним из наиболее перспективных направлений

исследований в сфере социологии, экономической социологии и

социологии туризма.
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Приложение -Таблицы и графики

Гистограмма 1. Динамика количества международных туристических прибытий и

валютных поступлений от въездного туризма в Шанхае с 2014 по 2019 гг.

Источник: Шанхайское статистическое бюро. URL:

https://baijiahao.baidu.com/s?id=1661573924750185547&wfr=spider&for=pc

Таблице 1. Выбросы загрязняющих веществ от автотранспорта в 2019 г, тыс. т

(Санкт-Петербург)

Всего Твёрдые SO₂ CO NOx CH4 NH₃ ЛОС

467,1 0,9 2,2 376,6 39,3 2,0 0,8 45,3
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Гистограмма 2. Количество иностранных и российских туристов, въезжающих в

Китай (2018 г.)

Источник: Национальное бюро статистики КНР и Росстат

Гистограмма 3. Количество китайских туристов, выезжающих и посещающих Россию

(2018 г.)

Источник: статистический ежегодник Китая по годам