Отзыв
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ,

направления «Социология» (магистратура), прорамма «Социология в России и Китае»
Чжан Найцянь

по теме: «Влияние развития международного туризма на города с точки зрения социологии (на
примере Санкт-Петербурга и Шанхая)»

Выпускная квалификационная работа Чжан Найцянь посвящена актуальной для

современных экономсоциологических исследований и исследований по социологии туризма теме

– изучению влияние развития международного туризма на города в России и Китае.

Цель ВКР – анализ современного состояния международного туризма в Санкт-Петербурге и

Шанхае, анализ влияния развития туризма с точки зрения социологии и оценка проблем и

перспектив развития китайско-российского сотрудничества в области международного туризма.

Задачи ВКР: получение системного представления о международном рынке туристских услуг

Петербурга и Шанхая; анализ особенностей международного туризма Петербурга и Шанхая с

точки зрения социологии; исследование влияния международного туризма на развитие городов в

России и Китае (на примере Санкт-Петербурга и Шанхая) (С. 4-5) .

На наш взгляд автор успешно справился с поставленными задачами. ВКР выполнена

на основе современных данных экономико-социологических исследований и изучению

туризма в России и Китае и с использованием современной литературы по теме. В процессе

работы над ВКР Чжан Найцянь проявила самостоятельность, целеустремленность, активность в

проведении эмпирического исследования.

ВКР Чжан Найцянь представляет собой самостоятельное исследование туристической

отрасли России и Китая, прикладные результаты которого можно было бы рекомендовать

использовать как для дальнейших научных исследований по данному направлению социологии,

так и для разработки рекомендаций руководству туристических предприятий России и Китая в

целях повышения эффективности взаимодействия наших стран в данной сфере. Важно обратить

внимание на наличие у автора публикаций и выступлений на научных меропориятиях по теме ВКР

(см. приложение к отзыву). ВКР отвечает требованиям, предъявляемым к работам подобного рода,

и заслуживает высокой положительной оценки «отлично». Рекомендую продолжить работу над

темой в аспирантуре.
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Приложение к отзыву научного руководителя

Публикации и выступления на научных мероприятиях
обучающейся по направлению39.04.01 «Социология»,

основной образовательной программы магистратуры
ВМ.5736.2019 «Социология в России и Китае»,

Чжан Найцянь
Публикации:

1. Чжан Найцянь Современный китайский туризм в России / Россия и Китай на рубеже
третьего десятилетия XXI века: экономика, социальное управление, культура (Сборник
статей) [Электронное издание] / Под ред. А. В. Петрова, О. П. Горьковой, Чэнь Чжиминь. —
СПб.: Астерион, 2020. — 169 с. ISBN 978-5-00045-888-4. – С. 43-47.

2. Чжан Найцянь, Ляо Цзинфа, Инь Юй. Структурные изменения в гловальной
экономической системе: развитие международной электронной торговли в Китае //
Глобальные социальные процессы: опыт социологического исследования: Сборник статей
Социологической конференции молодых ученых, Санкт-Петербург, 20 декабря 2019 года /
Под редакцией А.В. Петрова. – Санкт-Петербург: Центр научно-информационных
технологий "Астерион", 2019. – С. 38-42.

Выступления на научных мероприятиях:

1. Второй конкурс на лучшую научную работу по сравнительным исследованиям развития
российского и китайского обществ XX-XXI вв. (г. Санкт-Петербург, СПбГУ, сен 2020 г.).
Доклад на тему: «Современный китайский туризм в России и перспектив взаимодействия
России и Китая в сфере туризма».
2. Социологическая конференция молодых ученых на тему: «Россия и Китай: потенциал и
перспективы сотрудничества (к 70-летию образования КНР и установления дипломатических
отношений)» (г. Санкт-Петербург, СПбГУ, 25 окт 2019 г.).
Доклад на тему: «Современный китайский туризм в России»
3.Российско-китайский социологический семинар на тему: «Современная историческая
социология и социальная история России и Китая XX века» (г. Санкт-Петербург, СПбГУ, 21
дек 2019 г.).
Доклад на тему: «Влиятельные женщины в истории нового Китая».
4.Социологическая конференция молодых ученых на тему: «Глобальные социальные
процессы» (г. Санкт-Петербург, СПбГУ, 20 дек 2019 г.).
Доклад на тему:«Структурные изменения в гловальной экономической системе: развитие
международной электронной торговли в Китае.»
5.XVII российско-китайская социологическая конференция на тему: «Общественное здоровье
и формирование здорового образа жизни в России и Китае» (г. Санкт-Петербург, СПбГУ, 14-
15 мая 2021 г.).
Доклад на тему: «Противоэпидемический опыт в сфере общественного здоровья в Китае (на
примере борьбы с пандемией COVID-19)».